
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

Belém (PA), 30 de Dezembro de 2020.
RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE 

SOUZA
Presidente da CPL/SECULT
Matrícula nº 5924319/2

ANDREZA CRISTINE DE OLIVEIRA 
ALVES

Membro da CPL/SECULT
Matrícula nº 80845897/1

MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
Membro da CPL/SECULT
Matrícula nº 5074142/2

Protocolo: 616553
PORTARIA Nº 008 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

ALTERAÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CELEBRAÇÃO DAS PARCERIAS A SEREM REALIZADAS PELA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CULTURA COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CI-
VIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
091/2.019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO que:
- A Lei Federal no 13.019, de 31 de julho de 2014, com suas alterações, 
prevê a existência de Comissão de Seleção destinada a processar e julgar 
Chamamentos Públicos, destinados a selecionar organização da sociedade 
civil para fi rmar parceria com o Poder Público, por meio de Termo de Cola-
boração, Termo de Fomento ou Acordo de Cooperação.
RESOLVE:
I - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, Comissão de 
Seleção destinada a processar e julgar Chamamentos Públicos, destinados 
a selecionar organização da sociedade civil para fi rmar parceria com o 
Poder Público, por meio de Termo de Colaboração, Termo de Fomento ou 
Acordo de Cooperação.
II - DESIGNAR os servidores CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, Geren-
te Financeira, Matrícula 5946035/2, ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA, 
Assistente Administrativo, Matrícula 5792177-2, e MILENA CARVALHO CA-
VALCANTE, Secretária de Gabinete, Matrícula no 5940603-2, para, sob a 
Presidência da primeira, integrarem a Comissão aqui alterada, exercendo 
as atribuições que lhes são conferidas pela Lei de regência da matéria e 
demais dispositivos legais a ela aplicáveis.
III - Convalidar todos os atos já praticados pelas Comissões designadas 
nas Portarias anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de janeiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 616502

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 615801 Publicado no D.O.E. n° 
34.450 em 04/01/2021.
Onde se lê: Contratada: OURO NORTE CONSTRUÇÕES EIRELI
Leia-se: Contratada: OURO NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 616577
.

CONTRATO
.

Contrato: 491/2020
PAE: 2020/572633

Objeto: contratação em lote único de empresa especializada na prestação 
de locação e serviços de outsourcing de impressão, fotocópia, digitalização, 
com fornecimento de multifuncionais e impressoras, monocromáticas e po-
licromáticas, além de matriciais, novos, de primeiro uso e em linha de pro-
dução. Fornecimento de software de gerenciamento, gestão e bilhetagem 
de impressão, com fornecimento de manutenção preventiva e corretiva, 
fornecimento de peças, suprimentos (toner, fi ta para impressora matricial 
e kit de manutenção) e Operador Avançado Residente para atender as ne-
cessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura/
Valor Mensal Estimado: R$ 27.890,65 (vinte e sete mil, oitocentos e no-
venta reais e sessenta e cinco centavos)
Valor Global Estimado: R$ 334.687,80 (trezentos e trinta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos)

Dotação Orçamentária: Projeto de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; Pla-
no Interno: 412.000.8338C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
3339039
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MYB TEIXEIRA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.008.012/001-00, neste ato representada 
por sua representante o Sr. Giovanni dos Santos Costa, portador do RG: 
4347645 PC/PA e inscrito no CPF/MF: 729.651.182-68,
Data de Assinatura: 29/12/2020
Ordenador: Joao Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 616585
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 007/2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais. Considerando, os termo do PAE 2020/572633, cujo Objeto 
é a contratação em lote único de empresa especializada na prestação de 
locação e serviços de outsourcing de impressão, fotocópia, digitalização, 
com fornecimento de multifuncionais e impressoras, monocromáticas e po-
licromáticas, além de matriciais, novos, de primeiro uso e em linha de pro-
dução. Fornecimento de software de gerenciamento, gestão e bilhetagem 
de impressão, com fornecimento de manutenção preventiva e corretiva, 
fornecimento de peças, suprimentos (toner, fi ta para impressora matricial 
e kit de manutenção) e Operador Avançado Residente para atender as ne-
cessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará. Resolve HOMOLOGAR 
a ADJUDICAÇÃO referente ao PE 007/2020, em favor da empresa: MYB 
TEIXEIRA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 36.008.012/001-00
João Augusto Vieira Marques Júnior
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 616579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2020.

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do pra-
zo de vigência, com fundamento no Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93; e 
dotação orçamentária para o exercício fi  nanceiro de 2021 do contrato nº 
051/2016, que trata da prestação de serviços de publicidade e publicações 
ofi  ciais.
CONTRATO: 051/2016
Vigência:30/12/2020 a 29/12/2021
Funcional programática:
24.131.1508.8255 – Publicidade das Ações de Governo
24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
Elemento de despesa: 3390039 – Outros Serviços de Terceiros PJ
Fonte: 0101
CONTRATADAS: GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA, com sede na Avenida Go-
vernador José Malcher, nº 815. Ed. Palladium Center, 6º andar Bairro: 
Nazaré, CEP: 66.055-901, na cidade de Belém, Estado do Pará, Inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 09.322.903/0001-63; BASTOS PROPAGANDA LTDA, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 1583, Bairro: Marco, CEP: 66.085-
451, na cidade de Belém, Estado do Pará, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.091.731/0001-03; GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA, com sede Traves-
sa Rui Barbosa, nº 779, Bairro: Reduto, CEP: 66.053-260, na cidade de 
Belém, Estado do Pará, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.672.859/0001-
06; DC3 COMUNICAÇÃO LTDA, com sede na Avenida Gentil Bittecourt, nº 
1051, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-000, Belém, Estado do Pará, Inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 83.774.125/0001-04;FAX COMUNICAÇÃO LTDA, com 
sede Rua Domingos Marreiros, nº 710, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-
210, na cidade de Belém, Estado do Pará, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.841.635/0001-33
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 616429


